prendront bon regard d'y commettre gens de bonne fame, et nulle-

ment suspectez de mauvaise doctrine, à paine de s'en prendre à eux,

si faulte fut trouvée.

Que ceux, qui seront admis ainsi, et approuvez à tenir escholle, ne

pourront lire, ne apprendre es escholles particulières aucuns livres,

que ceux qui sont désignez par l'advis et déclaration de ceux de

nostre dite Université de Louvain, datée comme dessus.

(1) Ce passage, assezlong, concerneles libraires."

19
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N° 4.

SYNODE DE CAMBRAI (1).

(Octobre 1550).

TlT. V. — DE MAGISTRISSCHOLARUM,ET PRIVILEGIISSTUDENTIUM.

I. — De scholisrestaurandis vel erigendis.

Summa diligentia et cura adhibenda est, ut tenera nostrae dioecesis

juventus, non nisi christianae pietatis institutis, moribusque incor-

ruptis, ac litteris haereticorum erroribus et exemplis minime contami-

natis instituatur, ne cum lacte venenum imbibendo, ea addiscat quae

postea non nisi magno cum discrimine vitae, animaeque periculo
dediscere cogatur. Quapropter praesenti synodali constitutione praeci-

pimus et statuimus, ut juxta pia sanctorum patrum decreta (2),

(1) Robert de Croy, évêquede Cambrai, tint unsynodediocésain,le ler octobre
1550; dans cette assemblée qui dura.huit jours, le prélat donna de nouveaux
règlements, fit réviser les anciens statuts, et proposa la réceptiondé la formule
donnéepar l'empereurCharles V. Mgr. Gousset, t. III, p. 53,54et 100.

(2) Cap. IV, Quia non nullis, extra, de magistr., etc.
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singula collegia, seu magistratus, ac alii quorum interest, scholas

restaurare, erectasque conservare teneantur ; atque solerter prospi-

ciant, ut paedagogi et magistri sint idonei ac probi, qui catholica et

honesta, non autem suspecta aut obscoena juvenibus praelegant.

II. — Ut magistri idonei admittantur.

Similiter statuimus et ordinamus sub excommunicationis poena, ut

nemo publice vel privatim in nostris civitate et dioecesi docere

prsesumat, nisi diligenti examine praevio, ad hoc per eum cui ex

officio compelit, specialiter admissus fuerit. Et nihilominus in

virtute sanctae obedientiae, et sub interminatione divini judicii
districte proecipimus, et inhibemus omnibus et singulis prselatis et

capitulis ac aliis, qui in dioecesi nostra Cameracensi magistros et

rectores scholarum recipiunt seu assumunt, ne quemquam in magis-
trum recipiant seu assumant, nisi de cujus vita, integritate, scientia,

moribus, ac conversatione, plenam habeant notitiam, et qui perver-
sorum dogmatum fermento minime fuerit conspersus : sed quod tales

statim et absque ulla dissimulatione destituant.

FORMULA REFORMATIONIS.

TlT. III. — DE OFFICIODEGANIET GANONICORUM.

Scholasticorum est docere indoctos, eosque in his quae ad pietàtem
et cultum Dei pertinent erudire, aut curam hanc procurare ; praesertim
vero juventutem regere, eisque idoneos ac probos praeficere paeda-

gogos. Sint scholastici viri graves
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TIT. VI. — DE SCHOLISET UNIVERSITATIBUS.

Ubi furidatse non sunt, debent singula collegia secundum decreta

concilii Lateranensis (1), ut parva fuerint, vel magna, ita scholas

parvas, vel magnas apud collegia engere : quibus prseficiant magis-
tros et paedagogos incorruptse vitae

Sed ubi collegia non sunt, debent esse singulis civitatibus scholae,

quarum magistri boni, honesti et docti sint

N° 5.

SessïoXXIII. — 15juillet 1563.

DECRETUM DE REFORMATIONS.

Cap. XVIII. — Forma erigendiseminarium clericorum,prmsertim tenuiorum ;
in cujus erectione plurima observanda : de educatione promovendorum
in cathedralibus et majoribus ecclesiis.

In hoc vero collegio recipiantur, qui ad minimum duodecim annos,
et ex legitimo matrimonio nati sint, ac legere et scribere competenter
noverint Pauperum autem filios proecipûe eligi vult, nec

tamen ditiorum excludit, modo suo alantur Deinde, ut

cum minori impensa hujusmodi scholis instituendis provideatur (2) ;
statuit sancta Synodus, ut episcopi, archiepiscopi, primates, et alii

locorum Ordinarii scholasterias obtinentes, et alios quibus est lectionis

(1) Concilede Latran, de l'an 1215, can. II.

(2) Sup. sess. V, Cap. I, de Reform.
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vel doctrinse munus annexum, ad docendum in ipsis scholis insti-

tuendos, per seipsos, si idonei fuerint, alioquin per idoneos substi-

tutos, ab eisdem scholasticis eligendos, et ab Ordinariis approbsndos,
etiam per substractionem fructuum, cogant et compellant. Quod si

judicio episcopi digni non fuerint, alium qui dignus sit nominent,

omni appellatione remota. Quod si neglexerint, episcopus ipse

deputet. Docebunt autem preedicti, quae videbuntur episcopo

expedire (1).

N° 6.

CONCILE DE CAMBRAI (2)

(Juin-Juillet 1565.)

TlT. III. — DE SCHOLIS.

CAPUT1er.— Cum non minore cura parentes proies suas instituere,

quam: nutrire, ac fovere debeant : sequum est Ecclesiam liberos,

(1) Les décrets du concilede Trente furent rendus obligatoirespar une ordon-
nance de Philippe II, datée de Madrid, le 30 juillet 1564.—Voy. Ch. II, p. 28.

(2) Maximiliende Bergues, archevêque de Cambrai, usant de la juridiction

qu'on lui contestaità Reims, tint un concileprovincial, pour faire exécuter, dans
les diocèsesde son ressort, les décrets du concilede Trente. Ce concile,ouvert le

25juin 1565,ne se termina que le 25 juillet. Là setrouvèrentFrançoisRichardot,

évêqued'Arras; Gérard d'Emmericourt, évêquede Saint Orner; Antoine Hanet,

évêquede Namur, et Martin Cupery, évêque de Chalcédoine, in partibus, et

vicaire-généralde Cambrai , avec lés députés dès Chapitres , un grand nombre

d'abbés, de doyens, etc — Mgr. Gousset, t. III, p. 188 et 189.
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quos Christo per lavacrum regenerationis peperit, omni disciplina ac

salutaribus prseceptis erudire. Docet enim Scriptura: «Filii tibi sunt,

illos erudi. » (Eccl., 7. ) Neque enim justa crementa juventus ad

capescendam virtutem suscipere facile potest: nisi a pueritia iis

doctrinis imbuatur, quious robur capere ad pietatem et rëligionem

colendam possit. Quod quia plerisque locis partim parentum incuria,

partim pastorum negligentia contemptum est : excusso timore divino

multorum temeritas, audacia, et peccandi licentia crevit. Quare ut

huic malo semel occurratur, statuit sancta Synodus : id curent

episcopi, ut quam primum scholae in urbibus, oppidis, et pagis
dioecesum suarum, si collapsse fuerint, restituantur : si conservatae,
colantur et augeantur. Quibus scholis quicumque praenituri sunt, ii

discipulos fidei rudimenta doceant : Symbolum Apostolorum silicet,

Orationemdominicain, Salutationem angelicam, Decalogum, Ecclesise

proecepta, et Formulam confessionis : idque latine et vemacule,

juxta formam catechismi, qui rudibus et pueritise paulo post
excudetur. ,

CAP. II. — Multos inopia prohibet ne filios in scholis litterariis

enutriant : quorum tamen salutis habenda est ratio, cum sint et ipsi
in Christi corpore, et familia. Quamobrem diebus festis, et maxime

dominicis, expleto vespertino officio, jubet sancta Synodus ludi

magistros docere eadem rudimenta fidei et catechismi, procaptu et

ingenio juventutis, quae litteras non didicit : necnon subinde per
vices interrogare, ut sciator an proficial : atque huic negotio tam in

pagis quam oppidis pastores incumbant, aut sacellani, aut clerici,
seu matricularii. Parentes, si suos mittere negligant moneantur :

moniti, nisi pareant, magistratui, deferantur. Pastores vero, aut

ludimagistri, si id contempserint, ab episcopo corrigantur : et

quantum fieri possit, in scholis puerilibus puellse separentur a pueris.

CAP. III. — Scholarum magistri libros, auctoresque legant disci-

pulis ex prsescripto edicti Caroli V. Caesaris pise memoriae. Si quos
alios praelegere velint, non ante tamen id tentent, quam episcopo
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probati fuerint, aut ejus vicariis : nam plerumque libri grammatici,
ac dialectici, ab haereticis variis erroribus contaminati, in lucem

emittuntur. Et ut huic malo securius obviam eatur, sancta Synodus
monet et hortatur magistratus, et alios quorum interest, ut in singulos
annos fidei ex formula Concilii generalis Tridentini professionem, et

obedientiam sanctoe sedis apostolicae, cum abnegatione omnium

hseresum, a dictis magistris scholaruin seu ludimagistris recipiant.

CAP. IV. — Mandat prseterea sancta Synodus, ut preces, quas
vocant horarias, nemo apud se retineat: si quid in eis astu et

nequitia sectariorum aspersum senserint, quod cum Ecclesiae doctrina

non conveniat. Quorum nihil posthac prostare et'exponi possit, quod
non prius recognitum et approbatum per episcopum fuerit, aut per
eos quibus id negotii mandaverit.

CAP. V. — In omnibus parochiis sint qui doceant primam juven-

tutem, maxime in his quae numerosam plebem habent : pastorque

singulis mensibus diligenter inquirat quantum proficiat pueritia :

idque maxime provideat, ut a teneris annis imbuatur timore, et

amore Domini, nec corrumpatur ulla licentia, aut doctrina quae nec

religioni, nec bonis moribus respondeat.

CAP. VI. — Decani autem rurales, quos christianitatis appellant,

singulis semestribus, aut saltem annis eas scholas minores visitent :

referantque diligenter ordinario, quae sit ratio instituendae juventutis,

quam quisque praeceptorum inierit (1).

(1) Concilede Trente, Sess. 23, de Reform., Cap. XVIII.
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N° 7.

SYNODE DE CAMBRAI (1).

(Octobre 1567 )

TIT. V- —. DE PAROCHORUM EXERCITIIS.

CAPUTI. — Quibusexercitiis pastores se exercere debeant diebussacris.

Sub ipsa autem vesperarum hora, scholis

prsesint dominicalibus, ipsi aut eorum substituti, doctrinam que
christianam juventuti laïcae succinte ac dilucide proponant.

N° 8.

Ordonnance, Statut et Edict provisionnel du Roy nostre Sire, sur le faict et
conduite dés imprimeurs, libraires et maistres d'escholle.

{Bruxelles, 19 may 1570.)

Philippe, par la grace de Dieu, combien que feu, de

très-haute mémoire, l'empereur Charles-Quint, Monseigneur et Père

(1) Maximiliende Berghes tint ce synode pour mettre,à exécution, dans sou
diocèse, les règlements du concileprovincialde 1,565,—Mgr. Gousset, p 221.
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(que Dieu absolve), et nous, ayons, par diverses ordonnances,

placcarts et édicts, signamment par l'ordonnance cy-devant pu-
bliée sur le faict de la religion, par nous confirmée en l'an 1556,

pourveu sur l'ordre et conduite que les imprimeurs, libraires et

maistres d'escholle auroyent à tenir et observer. Ce néantmoins,

plusieurs espritz pervers et malingz, y ont commis diverses fraudes et

abuz. Et est tant notoire que les sectes et hérésies pullulées et

accrues en nos pays de par-deçà, les années passées, sont procédées
le plus, par le désordre desdicts imprimeurs, libraires et maistres

d'escholle, pour avoir imprimé, vendu et enseigné, aux jeunes gens
livres hérétiques et réprouvez. Pour ce est-il, que

nous, les choses dessus dictes considérées, Avons par la délibération

de nostre très-cher et très-amé cousin, chevalier de Nostre ordre,

Lieutenant, Gouverneur et Capitaine-général en nos pays de par-

deçà, le duc d'Albe, marquis de Coria, etc., de nouveau ordonné et

statué

XXXII. — Et quant aux maistres d'escholle, ou autres quel-

conques, apprenans les enfans ou jeunes gens, Nous avons aussi

ordonné et statué, Ordonnons et Statuons, pour édict provisionnel

par ces dictes présentes, les points et articles ensuivans. Et ce,
outre et pardessus ce que par ladicte ordonnance de la religion en est

statué et ordonné.

XXXIII. — Et en premier lieu: que ceux qui, en vertu de

l'ordonnance susdicte, seront commis à l'approbation et admission

des maistres et maistresses d'escholle, prendront d'iceux serment

solemnel de n'enseigner aucun livre réprouvé, suspect ou autrement

scandaleux.

XXXIV. — Que de l'approbation et admission susdicte, ensemble

du serment par eux preste, ils leur bailleront quelque enseignement

par escript, pour s'en servir et respondre quand ils en reront requis,
dont aussi lesdicts commissaires tiendront registre. Et ne pourront,

pour l'admission, certification, ou enregistrature que dessus, rien
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prendre, ny exiger à la charge d'iceux, ny aussi des escholliers

fréquentans lesdictes escholles.

XXXV. — Que les Pères, Mères, Tuteurs, Curateurs, ou autres

ayans charge des jeunes gens, envoyans lesdicts jeunes gens aux

écoles de maistres ou maistresses non approuvez, comme dessus,
seront corrigez, arbitrairement selon l'exigence des cas.... (1).

N° 9.

SYNODE D'ARRAS (2).

(1570.)

TIT. XI. — DE DECANISCHRISTIANITATISSEUARCHI-PRESBITERIS.

CAP. IV. — Dicti decani et curati advertant super ratione insti-

tuendi juvenes in litteris, et maxime de religione, moribus et doctrina

ludimagistrorum certiores fieri curent. Imprimis autem sciant qui
libri legantur, neque patiantur legi aut doceri, ex quibus ingenia

pueritiee corrumpi possint : moneantque eosdem ludimagistros, ut

(1)Placarts deBrabant,t. Ier, p. 467et472, et PlacartsdeFlandre (enflamand),
t. II, p. 15.

(2) FrançoisRichardot, publia ces constitutionssynodales,en 1570; il y ajouta
les ordonnancesde ses prédécesseurs,déjà recueilliespar les soinsde Pierre de
Ranchicourt et du cardinal deGranvelle.— Mgr. Gousset, p. 268.
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discipulos doceant prsecepta Dei, Symbolum Apostolorum, Oratio-

nem dominicain latine et gallice, et alia quae pertinent ad pietatem :

et ne ab eisdem decanis contemnatur hic articulus.

Prsecipimus quoque ut ipsi decani renuntient per litteras, aut alio

modo, quomodo procedatur in institutione dictae juventutis.

CAP. V. — Iidem decani considerent diligenter an pastores

exequantur quae prius a nobis mandata fuerunt, scilicet, ut singulis
saltem mensibus die dominica jubeant congregari minores parochia-
rum suarun ; ut cognoscant an iidem juvenes teneant memoria

Symbolum Apostolorum, Orationem dominicam prsecepta Dei et

Ecclesiae, ut jàm dictum est : qua in re si qua negligentia commit-

tatur ab eisdem pastoribus, iidem decani certiores nos faciant. Ut

autem pueritia et minor setas-commodius possit institui, hortamur

patres familias, praeceptores et ludimagistros, ut libellum cui titulus

est l'Enfance du Chrestien, Duaci ad hanc rem judicio nostro

editum, tradant pueris, filiis, discipulis, cum litterarum rudimentis

ediscendum; ut ab ineunte aetate sementem verse pietatis et religionis

capiant.

ANCIENS STATUTS

Renouvelés par F. Richardot.

XXII. — DE SCHOLIS ET MAGISTRIS.

Cum intelligamus quantum ad vitae morumque honestatem promo-
vendam momentum adforat tenerae aetatis prima educatio, quantum
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quoque intersit reipublicae christianae, quomodo et a quibus,et quos

auctores doceatur rudis adhuc, tenacissima semel conceptarum

opinionum juventus : e qua quidam vel ad ecclesiarum regimen vel

administrationem reipublicae aliquando assumendi erunt; Statuimus

et Ordinamus ut nemo posthac in Nostra Dioecesi, ad trivialem

scholam regendam admittatur, quolibet etiam prsetextu, nisi qui de

eruditione, moribus, vita, fide, ac religione sua, probe fuerit exami-

uatas ab illo, vel illis, cui vel quibus in singulis urbibus, aut

celebrioribus pagis Nostrse Dioecesis, nostra auctoritate hoc examina-

tionis munus delegabimus ; qui soli idoneos admittere et inidoneos

rëjicere debebunt, et eos tantum libros juventuti praelegendos adicta-

bunt, quos catholicarum academiarum ac universitatum judicio pro-

batos esse cognoverint, secundum catalogos, cum Lutetiae, tum

Coloniae, et Lovanii, evulgatos atque excusos; si qui autem eccle-

siarum scholastici, magistratus civiles, aediles aut provisores, etiam

qui suis propriis impensis scholas erexerunt, prsesumpserint scholis

paeficere prseceptores aut rectores qui-non fuerint, ut prsescriptum

est, per nosteum commissarium, aut commissarios praevia legitima

praesentatione sic examinati et admissi, sciant se pro illa vice prsesen-

tationis ant institutionis jure privandos, ipsosque magistros a sua

praefectura dejiciendos (1).

(1) Voir le concilede Cambrai de 1565.
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N° 10.

SYNODE DE TOURNAI (1).

(27 mai 1574.)

CAP. XIX. — DE DECANISCHRISTIANITATISET EORUMOFFICIO.

II..— Scholas omnes sui decanatus visitent, an recte; institutse

sunt ; et si forte in eis auctores suspecti vel impudjci prselegantur,

qui puerorum moribus officere possint, statim prohibeant scholarum

rectores : qui judicio nostro probati non fuerint, et litteras nostras

desuper non. obtinuerint, ab exercitio suspendant, vel ex causa

remoreant.

N° 11.

SYNODE D'YPRES (2).

(21 mai 1577.) (3)

TIT. XXXIII. — DE SCHOLIS. .,...._.

CAP. I. — Quoniam scholae seminaria sunt non solum praelatorum
et personarum ecclesiasticarum ; verum etiam Magistratuum, et

(1) Tenu dans la cathédrale de Tournai, par Gilbert d'Ongnyes, évêque.—
Mgr. Gousset, t. III, p. 424.

(2) Statuta in synodis episcopatus Yprensis et decreta per Rev.os dominos

episcoposejusdemreimpressa. Antwerpia ex officinaPlantiniana, 1673. Biblio-

thèque communaled'Ypres, N° 2,050, p. 139.

3) Mgr. de Berghes-Saint-Winocétait alors évêqued'Ypres.
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omnium qui respublicas regunt : magna cura habenda est, ut juventus
à tenens annis tam in moribus quam in religione recte instituatur.

Proinde mandamus, ut in omnibus oppidis et pagis. nostrae dioecesis

parochiales scholae, ubi collapsae sunt, restituantur ; et ubi conser-

vatae, colantur et augeantur. Requirentes, ut de prseceptorum
necessario stipendio pastores, magistratus, et parochiarum notabi-

liores personae disponant : et scholam ipsam in apta domo juxta
ecclesiam parochialem constituant ; ut facilius prseceptores à pastore
et notabilibus observari, et discipuli in religionis initiis exerceri

absque incommodo possint.

CAP. II. — Prseceptores proeficianlur probatae conversationis, et

qui fidei suae professionem ante fecerint, quique medio juramento

promiserint, se non alios libros juventutem docturos, quàm a pastore

cujusque loci priùs examinates, et proelegere permissos, non de

haeresi suspectos, ant lascivos ; nec non quod initia suae institutionis

sument à doctrina Orationis dominicae, Salutationis angelicae,

Symboli fidei, et formulae confessionis generalis, nec non modi

serviendi presbytero in sacrificio misssae; quodque non alia sint

docturi, priusquam in his, quantum satis est, juventus fuerit instituta :

atque ad haec omnia observanda, frequenter a pastoribus moneantur

prseceptores et ludimagistri quicumque.

CAP.III. — Verum quia non omnes quotidianas scholas frequentare

-permittuntur ; sed multi etiam ad ineunte setate artificiis et domesticis

occupationibus a suis parentibus destinantur, quibus tamen notitia
Orationis dominicse, et aliorum catholicse religionis principiorum
necessaria est; neque aliter suavius et potentius obviari possit
tristissimis et turbulentissimis hisce motibus, et miserabili animarum

stragi, quam religiosa institutione rudis et tenerae juventutis ; dis
trictissime proecipimus, ut quae in concilio provinciali Mechliniensi
de instituendis scholis dominicalibus, et de jam instituas conservandis

utiliter statuta sunt, in singulis parochiis observentur. Atque pastores
et sacellani, toti huic negotio superintendant, et quantum per

— 305 —

ecclesiastica officia eis licet, in hanc institutionem serio incumbant,
memores verborum Domini, quibus non solum ovium , sed et agno-
rum suorum curam Petro delegavit ; atque hanc rem, ut sanctam,
ita utraque et ecclesiastica et; soeculari auctoritate subnixam, nulla

ratione patiantur interire. Et nisi aptior locus inveniatur, poterunt
hae scholae etiam in templis institui ; ita tamen , ut in iis omnis

irreverentia cohibeatur. Atque ad vitanda pericula et petulantiam

cohibendam, masculi, quantum fieri potest, a puellis separentur, et

separatim instituantur. Magistratus quoque locorum requisimus, ut

provideant ; ut hae scholse a pueris et juvenibus diligenter frequen-

tentur, saltem donec eorum, quae religionis christianae sunt,
mediocrem gustum habeant.

CAP. IV. — Institutionis autem labor in is scholis dominicalibus

eo dirigatur, ut post generalem notitiam (etiam in vernacula lingua )
et distinctam recitationem Orationis dominicae, Salutationis angelicae,
Articulorum Fidei, Prseceptorum Dei et Ecclesiae, et generalis
confessionis peccatorum, etiam ad gustum aliquem intelligentiae,